
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-930 del  31/12/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Modena. Avocazione ad interim in 
capo al Direttore di Sezione, Dott. Stefano Forti, 
dell’incarico dirigenziale di Responsabile CTR Emissioni 
Industriali.

Proposta n.  PDTD-2014-935 del  30/12/2014

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 31 (trentuno)  dicembre   2014  presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

della Sezione Di Modena, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Modena. Avocazione ad interim in capo al Direttore di 

Sezione,  Dott.  Stefano  Forti,  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  CTR 

Emissioni Industriali.

  RICHIAMATE:

− la  DDG  n.  73/2007  di  approvazione  del  nuovo  assetto  organizzativo  generale  di  Arpa 

approvato con DGRER n. 2168/2007;

− la DDG n. 42/2014 “Modifica nuovo assetto organizzativo analitico di Arpa approvato con 

D.D.G. n. 89/2011 e aggiornamento Manuale Organizzativo triennio 2012-2014”;

− la DDG  n. 2/2012 di revisione delle posizioni dirigenziali di Arpa;

− la DDG n. 28/2012 con cui è stata definita l’allocazione organizzativa dei Centri Tematici 

Regionali presso le Sezioni Provinciali e le Strutture Tematiche di Arpa;

− la  determinazione  n.  287/2014  della  Responsabile  del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo 

Formazione Educazione Ambientale avente ad oggetto “Linee guida per la definizione del 

documento “Assetto organizzativo di dettaglio” di Nodo;

  VISTI:

- il Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali in Arpa, di seguito indicato 

come Reg. Inc., approvato con DDG n. 29/2012, ed in particolare l’art. 3 comma 3 dello 

stesso  che  disciplina  l’istituto  dell’avocazione  ad  interim  e  l'art.  4  che  dispone  che  il 

Direttore  di  Sezione  risulta  competente  al  conferimento  degli  incarichi  di  responsabilità 

relativi alle posizioni dirigenziali attivate nell’ambito della Struttura da lui diretta operando 

nello svolgimento di tale attività con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro;

- l’Accordo Sindacale in materia di posizioni dirigenziali per il triennio 2012-2014, Rep. n. 

199 del 16/01/2012;

   RICHIAMATE inoltre:

- la  determinazione  n.  251/2012  con  cui  sono  stati  conferiti  gli  incarichi  dirigenziali  di 

struttura presso la Sezione Provinciale di Modena;

- la determinazione n. 811/2013, con la quale è stato approvato, da ultimo, l’assetto micro-

organizzativo della Sezione Provinciale di Modena;

CONSIDERATO:

- che il Dott. Stefano Forti - titolare dell’incarico di Responsabile CTR Emissioni Industriali 

della Sezione Provinciale di Modena dal 01/07/2012 fino al 30/06/2015 - è stato nominato 

con DDG n. 89 del 18/12/2014 Direttore della Sezione Provinciale medesima, a decorrere 

dal 30/12/2014;

RILEVATO:



- che risulta necessario individuare una soluzione organizzativa temporanea idonea a garantire 

con  continuità  il  presidio  delle  funzioni  di  responsabilità  afferenti  la  posizione  di 

Responsabile CTR Emissioni Industriali;

DATO ATTO:

- dell'assenso  espresso  nella  soprarichiamata  DDG  n.  89  del  18/12/2014  dal  Direttore 

Generale in merito al mantenimento ad interim, in capo al Dott. Stefano Forti, dell’incarico 

di Responsabile del CTR Emissioni Industriali della Sezione di Modena, fino alla data del 

30/06/2015; 

RITENUTO:

- pertanto, di procedere - in coerenza con quanto previsto nella sopracitata  DDG n. 89 del 

18/12/2014  -  all’avocazione  ad  interim  in  capo  al  medesimo  Direttore  di  Sezione 

dell’incarico di Responsabile CTR Emissioni Industriali per il periodo dal 30/12/2014 e sino 

al 30/06/2015;

PRECISATO:

- che l'avocazione ad interim comporterà lo svolgimento dei compiti e delle funzioni attribuite 

al  Responsabile  CTR Emissioni  Industriali  dalle  disposizioni  legislative,  regolamentari  e 

aziendali riferite a tale ruolo;

DATO ATTO:

- che rimane confermato nei confronti del Dott. Stefano Forti  il trattamento economico in 

godimento,  quale  titolare  dell’incarico  di  Direttore  di  Sezione,  secondo  quanto  previsto 

nell’Accordo sindacale in materia di posizioni dirigenziali per il triennio 2012-2014, Rep. n. 

199 del 16/01/2012;

SU PROPOSTA:

  - dello  stesso  Direttore  di  Nodo,  che  ha  espresso,  ai  sensi  del   Regolamento   sul 

decentramento  amministrativo,  approvato  con DDG n.  65/2010,  il  parere  favorevole  in 

ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  il  Dott.  Stefano  Forti,  Direttore  di  Sezione,  quale 

responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge n. 241/90 e degli artt. 11, 12 e 13 della Legge Regionale n. 32/93; 

DETERMINA

1. di procedere all’avocazione ad interim in capo al Direttore di Sezione, Dott. Stefano Forti, 

dell’incarico di Responsabile CTR Emissioni Industriali per il periodo dal 30/12/2014 e sino 

al 30/06/2015;



2. di dare atto che rimane confermato il trattamento economico in godimento, quale titolare 

dell’incarico  di  Direttore  di  Sezione,  secondo quanto  previsto  nell’Accordo sindacale  in 

materia di posizioni dirigenziali per il triennio 2012-2014, Rep. n. 199 del 16/01/2012;

3. di  comunicare,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  il  presente  atto  all’Area  Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali  e  al  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione 

Educazione Ambientale.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI MODENA

(Dott. Stefano Forti)


